



## ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ

### ΑΥΤΟΤΕΛΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

#### **ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΕΩΝ ΤΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΤΡΙΕΤΙΑ 2011- 2013**

Με το ν.3852 «Πρόγραμμα Καλλικράτης» καθιερώθηκε ο θεσμός της Περιφερειακής Αυτοδιοίκησης και αναγνωρίστηκε από το νομοθέτη η ανάγκη οργάνωσης των υπηρεσιακών μονάδων πολιτικής προστασίας των Περιφερειών σε επίπεδο Αυτοτελών Διευθύνσεων, που ήρθαν να αντικαταστήσουν τα γραφεία Πολιτικής Προστασίας των πρώην Νομαρχιών. Έτσι και στην Περιφέρεια Αττικής οργανώθηκε η Αυτοτελής Δ/ση Πολιτικής Προστασίας η οποία ασκεί τις αρμοδιότητες που προβλέπει ο Οργανισμός εσωτερικής λειτουργίας της Περιφέρειας.

Η μετάβαση από το παλιό οργανωτικό σχήμα των αυτοτελών γραφείων των Νομαρχιών στο νέο οργανωτικό σχήμα δεν ήταν εύκολη. Απαιτήθηκαν αμέτρητες εργατοώρες των υπαλλήλων μας προκειμένου να ενοποιήσουν τις διαδικασίες, ώστε η Δ/ση να εμφανίζεται προς τα έξω με ενιαίο τρόπο. Οι αρμοδιότητες της Υπηρεσίας εκτείνονται από το σχεδιασμό πολιτικής προστασίας και το συντονισμό των εμπλεκόμενων υπηρεσιών έως την αντιμετώπιση καταστάσεων έκτακτης ανάγκης είτε στα πλαίσια της Περιφέρειας είτε σε συνεργασία με άλλους αρμόδιους φορείς.

Την Αυτοτελή Διεύθυνση Πολιτικής Προστασίας απαρτίζουν τα παρακάτω 10 Τμήματα:

- Τμήμα Συντονισμού
- Τμήμα Γραμματειακής Υποστήριξης
- Τμήμα Πολιτικής Προστασίας Περιφερειακής Ενότητας Κεντρικού Τομέα Αθηνών<sup>1</sup>
- Τμήμα Πολιτικής Προστασίας Περιφερειακής Ενότητας Νότιου Τομέα Αθηνών
- Τμήμα Πολιτικής Προστασίας Περιφερειακής Ενότητας Βόρειου Τομέα Αθηνών

---

<sup>1</sup>. Μέχρι τη στελέχωση με προσωπικό των Τμημάτων Περιφερειακών Ενοτήτων Νότιου, Βόρειου και Δυτικού Τομέα Αθήνας, αρμοδιότητες του έργου πολιτικής προστασίας ασκεί η Δ/ση διά του τμήματος ΠΠ Κεντρικού τομέα, όπως αυτό ορίζεται σύμφωνα με την αριθμ. πρωτ. Φ.002/448/37788/21-3-2012 απόφαση κατανομής προσωπικού.

- Τμήμα Πολιτικής Προστασίας Περιφερειακής Ενότητας Δυτικού Τομέα Αθηνών
- Τμήμα Πολιτικής Προστασίας Περιφερειακής Ενότητας Πειραιά
- Τμήμα Πολιτικής Προστασίας Περιφερειακής Ενότητας Νήσων
- Τμήμα Πολιτικής Προστασίας Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής Αττικής
- Τμήμα Πολιτικής Προστασίας Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής.

Η Αυτοτελής Δ/ση Πολιτικής Προστασίας Περιφέρειας Αττικής, είναι αρμόδια για το σχεδιασμό και την οργάνωση σε θέματα πρόληψης, ενημέρωσης και αντιμετώπισης καταστροφών ή καταστάσεων έκτακτης ανάγκης και για το συντονισμό όλων των υπηρεσιών της Περιφέρειας Αττικής για την άσκηση των αρμοδιοτήτων τους σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία για την πρόληψη και αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών από φυσικές και λοιπές καταστροφές, καθώς και του δημόσιου και ιδιωτικού δυναμικού και μέσων για την εξασφάλιση της ετοιμότητας στην αντιμετώπιση των καταστροφών και την αποκατάσταση των ζημιών, στα χωρικά όρια αρμοδιότητας της Περιφέρειας Αττικής.

Στα πλαίσια αυτά μελετά, αναλύει και εξειδικεύει τις βασικές απαιτήσεις οι οποίες προβλέπονται από το νομικό πλαίσιο λειτουργίας των υπηρεσιών της Περιφέρειας Αττικής και αφορούν την πρόληψη, αντιμετώπιση και αποκατάσταση καταστροφών και τις επιβλέπει και οργανώνει ώστε να είναι ικανές για την αντιμετώπιση των καταστροφικών φαινομένων και την ελαχιστοποίηση των επιπτώσεων μιας καταστροφής. Παρέχει ανάλογες με τα ανωτέρω οδηγίες προς τους ΟΤΑ Α'.

Αξίζει να επισημανθεί πως, η διαχείριση των καταστροφών καλύπτει ένα ευρύ και σύνθετο φάσμα γνώσης και το προσωπικό της Δ/σης Πολιτικής Προστασίας καλείται να αντιμετωπίσει μια σειρά καθηκόντων που διαφέρουν της πλειοψηφίας των υπηρεσιών του Δημοσίου οι οποίες ακολουθούν πλήρως το γραφειοκρατικό μοντέλο και να διεκπεραιώσει ασαφή ή ακόμη και άγνωστα καθήκοντα σε συνθήκες αβεβαιότητας ή/ και χρονικών περιορισμών (π.χ. ως σύνδεσμοι μεταξύ των οργανισμών και των διοικήσεων που εμπλέκονται στην απόκριση μιας έκτακτης ανάγκης, ως διαχειριστές ανθρώπινων πόρων και των επαφών μεταξύ των επαγγελματικών ομάδων, επιτήρησης τεχνικών επιχειρήσεων, ανάπτυξης σχεδίων πρόληψης και ετοιμότητας κατά την προ-καταστροφική περίοδο κλπ).

Οι ενέργειες στις οποίες προέβη η Αυτοτελής Δ/ση Πολιτικής Προστασίας κατά την διάρκεια της τριετίας 2011-2013, περιλαμβάνουν διαδικασίες σχεδιασμού για την ετοιμότητα, πρόληψη και αντιμετώπιση καταστροφών ενώ παράλληλα αναλήφθηκαν

δράσεις αντιμετώπισης έκτακτων αναγκών και αποκατάστασης καταστροφών, σε συνεργασία με τους αρμόδιους φορείς καταστολής.

## **1. ΓΕΝΙΚΑ**

### **1. Επικαιροποίηση του σχεδιασμού και βέλτιστη οργάνωση των πόρων της Περιφέρειας**

*(ιδιόκτητων ή αυτών που μπορούν να διατεθούν κατά τη διάρκεια μιας έκτακτης κατάστασης ανάγκης από άλλους φορείς δημόσιους ή ιδιωτικούς).*

- Αποστάλθηκαν συνοπτικές οδηγίες στους ΟΤΑ σχετικά με τη βέλτιστη οργάνωση των πόρων τους (ανθρώπινο δυναμικό και υλικά μέσα) και ζητήθηκαν στοιχεία για τους πόρους που μπορούν να διαθέσουν σε μια κατάσταση έκτακτης ανάγκης.
- Για την οργάνωση των πόρων της Περιφέρειας Αττικής έγιναν ενέργειες για την επικαιροποίηση του μητρώου Προσωπικού Πολιτικής Προστασίας όλων των αρμόδιων υπηρεσιών της Περιφέρειας Αττικής και των Περιφερειακών Ενοτήτων της, της Αποκεντρωμένης Διοίκησης, των ΟΤΑ Α' βαθμού και των εμπλεκόμενων φορέων και οργανισμών στα όρια της Περιφέρειας Αττικής
- Σε συνεργασία με την Δ/ση Ανθρώπινου Δυναμικού καταρτίστηκε κατάλογος υπαλλήλων Περιφέρειας Αττικής του κλάδου μηχανικών, ώστε να συνδράμουν στο έργο της αντιμετώπισης κινδύνων από την εκδήλωση σεισμικών φαινομένων, εφόσον αυτό απαιτηθεί.
- Σε συνεργασία με τις αρμόδιες υπηρεσίες ( Δ/ση Διοικητικών υπηρεσιών κλπ) έγινε επικαιροποίηση της κατάστασης μέσων (οχήματα, μηχανήματα, χώροι στάθμευσης της Περιφέρειας Αττικής)
- Τήρηση Βάσης Δεδομένων των Νοσηλευτικών Ιδρυμάτων (Νοσοκομεία, Κέντρα Υγείας, Κλινικές κλπ) της 1<sup>ης</sup> Υγειονομικής Περιφέρειας Αττικής, καθώς και των στοιχείων του υπεύθυνου επικοινωνίας σε περίπτωση έκτακτης ανάγκης.

### **2. Συγκρότηση Μητρώου Προμηθευτών και Εταιριών εκτέλεσης εργασιών Πολιτικής Προστασίας**

- Καταρτίστηκε το ετήσιο Μητρώο των εργοληπτικών εταιριών που δύνανται να συμβάλουν με μέσα για την αντιμετώπιση πλημμυρών για τα έτη 2011, 2012, 2013.

- Καταρτίστηκε το ετήσιο Μητρώο των εργοληπτικών εταιριών που δύνανται να συμβάλουν με μέσα για την αντιμετώπιση των συνεπειών από χιονοπτώσεις – παγετό για τα έτη 2011, 2012, 2013.
- Καταρτίστηκε το Μητρώο των εργοληπτικών εταιριών που δύνανται να συμβάλουν με μέσα για την αντιμετώπιση των δασικών πυρκαγιών κατά την διάρκεια της αντιπυρικής περιόδου για τα έτη 2011, 2012, 2013.
- Καταρτίστηκε το Μητρώο των ναυτιλιακών εταιριών που δύνανται να συνδράμουν στο έργο της αντιμετώπισης δασικών πυρκαγιών στα νησιά του Αργοσαρωνικού, για τη μεταφορά πυροσβεστικών μέσων, μηχανημάτων και υδροφόρων έτους 2012.
- Έγιναν ενέργειες για την κατάρτιση Μητρώου Προμηθευτών οι οποίοι σε μια έκτακτη κατάσταση ανάγκης θα μπορούν να προμηθεύσουν την Υπηρεσία μας με βασικά υλικά όπως σκηνές, χημικές τουαλέτες κτλ.
- Σε συνεργασία με το Τμήμα Προμηθειών έγιναν ενέργειες για την κατάρτιση των κάτωθι Μητρώων (έγινε δημοσίευση στον Τύπο της Πρόσκλησης Εκδήλωσης ενδιαφέροντος, αλλά τελικά ο διαγωνισμός ακυρώθηκε διότι δεν παρουσιάστηκαν ενδιαφερόμενοι):
  - Μητρώο Ξενοδοχειακών επιχειρήσεων οι οποίες διατίθενται να στεγάσουν πολίτες οι οποίοι χρήζουν άμεσης στέγασης μετά από εξελισσόμενη η επικείμενη καταστροφή.
  - Μητρώο επιχειρήσεων διατροφής οι οποίες θα αναλάβουν να καλύψουν τις άμεσες ανάγκες πολιτών σε περιπτώσεις εκκενώσεων εξαιτίας κάποιας φυσικής απειλής, σε πόσιμο νερό και την παροχή πρόχειρου γεύματος.

### **3. Προμήθεια Υλικών**

- Για τις ανάγκες των εργασιών αποχιονισμού της χειμερινής περιόδου και σε συνεργασία με την Δ/ση Προμηθειών έγιναν ενέργειες για την έγκαιρη προμήθεια αντιπαγετικού άλατος για τις χειμερινές περιόδους των ετών 2011, 2012, 2013-14 το οποίο διενεμήθη σε αποθήκες και σταθμούς αποχιονισμού της Περιφέρειας.
- Επίσης, σε συνεργασία με την Δ/ση Προμηθειών ξεκίνησε η προετοιμασία για την προμήθεια 1.700 τόνων αλατιού για την χειμερινή περίοδο 2014-2015.

#### **4. Διαχείριση συστήματος Επικοινωνιών**

- Για τη βελτίωση του συστήματος Επικοινωνιών ανανεώθηκε η σύμβαση με τον ΟΤΕ για την υποστήριξη του ψηφιακού συστήματος ραδιοεπικοινωνιών OTELink (TETRA).
- Σε συνεργασία με την Πυροσβεστική Υπηρεσία, μας παραχωρήθηκαν ασύρματοι TETRA της Π.Υ. για την αντιπυρική περίοδο.

#### **5. Αξιοποίηση των Εθελοντικών Οργανώσεων**

- Στα πλαίσια του επιχειρησιακού σχεδιασμού, επικαιροποιήθηκαν τα στοιχεία των Εθελοντικών Οργανώσεων και ζητήθηκε από τις Εθελοντικές Οργανώσεις ο απολογισμός δράσης τους προκειμένου να γίνει στατιστική επεξεργασία των αποσταλμένων στοιχείων με σκοπό την συνεργασία και τον αποδοτικότερο συντονισμό των ομάδων.
- Αποστάλθηκε έγγραφο προς τους Αντιπεριφερειάρχες ΚΤ ΝΤ, ΔΤ, ΒΤ Αθηνών σχετικά τις Δράσεις των Εθελοντικών Ομάδων (Ε.Ο.) και καταδείχθηκε το ότι οι δράσεις που αναλαμβάνουν οι Ε.Ο. πρέπει να καθορίζονται μέσα από τα Συντονιστικά Όργανα Πολιτικής Προστασίας (ΣΟΠΠ) των Περιφερειακών Ενοτήτων ή τα Συντονιστικά Όργανα των Δήμων.

#### **6. Σχέδια Έκτακτης Ανάγκης**

- Επικαιροποίηση των Σχεδίων Έκτακτης Ανάγκης της Περιφερειακής Ενότητας Κεντρικού Τομέα Αθηνών, για την αντιμετώπιση συμβάντων :
  - Σεισμού
  - Δασικών Πυρκαγιών

#### **7. Σχέδια Εκκένωσης των Κτιρίων της Περιφέρειας Αττικής (ΣΑΕΚ)**

- Έγγραφα προς τους Αντιπεριφερειάρχες ΚΤ ΝΤ, ΔΤ, ΒΤ Αθηνών για την ανάγκη κατάστρωσης σχεδίου εκκένωσης και αντιμετώπισης εκτάκτων καταστάσεων (ΣΑΕΚ) των κτιρίων που στεγάζονται οι υπηρεσίες της Περιφέρειας Αττικής. Στην παρούσα φάση έχουν δρομολογηθεί και βρίσκονται υπό εξέλιξη οι διαδικασίες για διάφορα κτίρια της Περιφέρειας Αττικής (πχ Φειδιππίδου 31, Αλεξάνδρας 196, Τρώων 1 & Χαλκίδος, Μεσογείων 448 κτλ) .

## **8. Συμμετοχή σε Ασκήσεις, Συσκέψεις, Ομάδες εργασίας, Ημερίδες**

- Για τη βελτίωση της επιχειρησιακής συνοχής των σχέσεων συνεργασίας της Δ/σης με άλλους φορείς που εμπλέκονται στην Πολιτική Προστασία καθώς και την αύξηση της επιχειρησιακής μας ετοιμότητας, η Υπηρεσία συμμετείχε σε :
  - ο Συνεδριάσεις των Σ.Ο.Π.Π. των Περιφερειακών Ενοτήτων
  - ο Συνεδριάσεις των Σ.Τ.Ο. των Δήμων
  - ο Συσκέψεις (Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας, Δασαρχείο Πάρνηθας, ΣΠΑΥ κλπ)
  - ο Ασκήσεις Πολιτικής Προστασίας (ΠΥΡΣΟΣ, ΔΙΑ ΠΥΡΟΣ, ΣΕΙΣΙΧΘΩΝ και ΗΡΑΚΛΗΣ του Πυροσβεστικού Σώματος, ΑΧΙΛΛΕΙΟΣ ΠΤΕΡΝΑ για εφαρμογή Οδηγίας Seveso, EU PROMETHEUS ΤΤΧ 2014 της ΓΓΠΠ, ΑΣΚΗΣΗ ΜΕΙΖΟΝΟΣ ΑΤΥΧΗΜΑΤΟΣ του Γ.Ε.Ναυτικού κλπ.
  - ο Ενημερωτικές Ημερίδες ( ΠΕΔΑ, ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ, ΕΘΙΑΓΕ κτλ)
  - ο Διατμηματικές Ομάδες Περιφέρειας Αττικής (ΚΟΣΕ, Εκπαιδ. Αναγκών κα)
  - ο Ομάδες εργασίας άλλων υπηρεσιών (Forest Cities, ΟΑΣΠ )
  - ο Συμμετοχή σε επιθεωρήσεις εταιρειών που εμπίπτουν σε Οδηγίες Seveso (ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΚΑΥΣΙΜΑ ΑΕ, CORAL ΑΕ, ΕΛΠΕ, CYCLON ΕΛΛΑΣ ΑΕ κλπ)

## **9. Οργάνωση Ψηφιακών Δεδομένων Χωρικής Πληροφορίας**

- Χαρτογραφήθηκε (σε ψηφιακούς χάρτες GIS και googlemaps) το οδικό δίκτυο αρμοδιότητας της Περιφέρειας, προκειμένου να είναι πιο γρήγορη και αποδοτική η επέμβαση της υπηρεσίας μας, όταν αυτό απαιτείται σε μια έκτακτη κατάσταση ανάγκης.
- Σχεδιάστηκε ο χάρτης όλου του οδικού περιφερειακού δικτύου, επί του οποίου επισημάνθηκαν οι σταθμοί αποχιονισμού, τα διαθέσιμα μέσα και οι θέσεις αποθήκευσης άλατος.
- Ζητήθηκαν ψηφιακά δεδομένα από την Περιφερειακή Διοίκηση Πυροσβεστικών Υπηρεσιών προκειμένου να αξιοποιηθούν αυτά από την Υπηρεσία μας.
- Δημιουργήθηκαν και τηρούνται χαρτογραφικά δεδομένα όπως :
  - ο γεωμορφολογικοί χάρτες, θέσεις πλημμυρ. κινδύνου, υδρογραφικό δίκτυο
  - ο όρια δασαρχείων
  - ο υδροστόμια, υδατοδεξαμενές, εγκαταστάσεις Seveso
  - ο χώροι κλιματισμού και χώροι θερμαινόμενοι για την φιλοξενία πολιτών σε ακραίες κλιματολογικές συνθήκες
  - ο χώροι προσωρινής διαμονής σε έκτακτες ανάγκες

- ο χαρτογραφική βάση δεδομένων των κτιρίων Περιφέρειας Αττικής στα οποία έχει ήδη γίνει πρωτοβάθμιος προσεισμικός έλεγχος, προκειμένου να διευκολυνθεί ο έλεγχος των κτιρίων στα οποία δεν έχει ακόμη πραγματοποιηθεί.

## **10. Ενημέρωση Υπηρεσιών**

Στα πλαίσια του συντονιστικού της ρόλου, η Δ/νση Πολιτικής Προστασίας μελετά και εξειδικεύει τις βασικές απαιτήσεις και τις οδηγίες σχεδίασης του εθνικού σχεδίου «Ξενοκράτης», ενημερώνοντας και παρέχοντας τις αναγκαίες οδηγίες στις αρμόδιες υπηρεσίες της Περιφέρειας Αττικής καθώς και στους Πρωτοβάθμιους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης (ΟΤΑ) έχοντας ως στόχο την αντιμετώπιση των καταστροφικών φαινομένων και την βέλτιστη συμβολή στην ελαχιστοποίηση των επιπτώσεων μιας καταστροφής. Ενδεικτικές σχετικές ενέργειες:

- Διαβιβάσθηκαν στους Αντιπεριφερειάρχες όλες οι σχετικές εγκύκλιοι της Γενικής Γραμματείας οι οποίες αφορούν στο Σχεδιασμό και τις Δράσεις Πολιτικής Προστασίας για την αντιμετώπιση κινδύνων, με στόχο την ενημέρωση σχετικά με τους ρόλους και τις αρμοδιότητες των εμπλεκόμενων φορέων και εφαρμογή των μέτρων που αναφέρονται σε αυτές.
- Σχετική ενημέρωση και συνεργασία με τα Γραφεία Αντιπεριφερειάρχων Περιφερειακών Ενοτήτων για την σύγκληση του Συντονιστικού Οργάνου Πολιτικής Προστασίας (ΣΟΠΠ) των Περιφερειακών Ενοτήτων (ΠΕ) για θέματα που αφορούν το συντονισμό των υπηρεσιών των ΠΕ με άλλους εμπλεκόμενους φορείς δράσεων. Αξιοποίηση των συμπερασμάτων στον σχεδιασμό της Πολιτικής Προστασίας Περιφέρειας Αττικής.
- Ενημέρωση των Γραφείων Αντιπεριφερειάρχων Περιφερειακών Ενοτήτων καθώς και των ΟΤΑ Α σχετικά με την διοικητική μέριμνα (σχετική νομοθεσία, διαδικασίες) για την αρωγή των πληγέντων από καταστροφικά συμβάντα καθώς και για την εξέλιξη των αιτημάτων στην ΥΑΣ για οριοθέτηση περιοχών και αποκατάσταση πληγέντων.
- Ενημέρωση των Αντιπεριφερειάρχων Περιφερειακών Ενοτήτων, των αρμόδιων υπηρεσιών καθώς και των ΟΤΑ Α βαθμού , σχετικά με την διαδικασία για την παροχή επιχορήγησης σε επιχειρήσεις που επλήγησαν από φυσικές καταστροφές.

- Ενημέρωση των Γραφείων Αντιπεριφερειάρχων Περιφερειακών Ενοτήτων και των ΟΤΑ Α βαθμού, σχετικά με τις αρμοδιότητες των υπηρεσιών και την διαδικασία για την οικονομική ενίσχυση πληγέντων για την κάλυψη πρώτων αναγκών (κοινωνική προστασία) καθώς και τις αλλαγές ή τροποποιήσεις που έχουν επέλθει στην εφαρμογή του Προγράμματος Κοινωνικής Προστασίας των πολιτών που επλήγησαν από φυσικές καταστροφές.

## **11. Ενημέρωση Κοινού**

- Σε συνεργασία με το Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη Διαφάνειας & Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης δημιουργήθηκε επίσημη ιστοσελίδα της Πολιτικής Προστασίας Περιφέρειας Αττικής, η οποία είναι διαθέσιμη στον ιστότοπο [www.pp.attica.gov.gr](http://www.pp.attica.gov.gr), στην οποία έχουν αναρτηθεί πληροφορίες και ενημερώσεις για την αυτοπροστασία των πολιτών αλλά και για τις δράσεις Πολιτικής Προστασίας της Περιφέρειας Αττικής.
- Στα πλαίσια της ενημέρωσης του πληθυσμού για την προστασία του από φυσικές και λοιπές καταστροφές, έγινε προμήθεια έντυπου ενημερωτικού υλικού (εγχειρίδια οδηγιών), το οποίο διανεμήθηκε στους Δήμους μέσω των Τμημάτων Περιφερειακών Ενοτήτων της Δ/σης Πολιτικής Προστασίας.
- Αποστολή στο Εθνικό Συμβούλιο Ραδιοτηλεόρασης υλικού με τηλεοπτικά μηνύματα της Περιφέρειας Αττικής, τα οποία αφορούν ενημέρωση και ευαισθητοποίηση των πολιτών για την αντιπυρική προστασία, και δωρεάν μετάδοση τους από τηλεοπτικούς σταθμούς τοπικής και εθνικής εμβέλειας κατά την διάρκεια του θέρους.

## **2. ΣΕΙΣΜΙΚΟΣ ΚΙΝΔΥΝΟΣ**

### **1. Οργάνωση χώρων Καταφυγής & Καταυλισμού – Οδικό Δίκτυο Εκκένωσης**

- Ζητήθηκε από τους Δήμους να επικαιροποιήσουν τα στοιχεία για τους χώρους καταφυγής και καταυλισμού του πληθυσμού και δόθηκαν συνοπτικές οδηγίες.

- Στην παρούσα φάση ενεργείται έλεγχος της καταλληλότητας των χώρων καταφυγής και καταυλισμού που μας έχουν ήδη αποσταλεί από τους ΟΤΑ και συνεχίζεται η καταγραφή των στοιχείων σε σύστημα GIS.

## **2. Προσεισμικός Έλεγχος Κτιρίων** (Δημόσιων και Κοινωφελών)

- Προκειμένου να κατευθύνουμε τις δράσεις που απαιτούνται, για την αντισεισμική ασφάλεια των κτιρίων που ο πρωτοβάθμιος προσεισμικός έλεγχος έδειξε ότι είναι αυξημένης επικινδυνότητας, ζητήθηκαν από τον ΟΑΣΠ αναλυτικές καταστάσεις αυτών (των κτιρίων) που έχουν μέχρι σήμερα ελεγχθεί.
- Συνεργασία με το Εργαστήριο Αντισεισμικής Τεχνολογίας του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου, με στόχο την εκπόνηση μιας ολοκληρωμένης μελέτης για τον προγραμματισμό και την κατεύθυνση των δράσεων μας (πχ έκδοση συστάσεων για τον έλεγχο της μη – δομικής τρωτότητας, προτάσεις αναμόρφωσης του υφιστάμενου θεσμικού πλαισίου, διοργάνωση ημερίδων κτλ).
- Συνεργασία – Ενημέρωση του Οργανισμού Αντισεισμικού Σχεδιασμού και Προστασίας (ΟΑΣΠ) σχετικά με την υλοποίηση προπαρασκευαστικών δράσεων και έργων της Περιφέρειας Αττικής για την άμεση απόκριση σε περίπτωση σεισμού.
- Συνεργασία με τον ΟΑΣΠ σχετικά με τις διαδικασίες και τις τεχνικές προδιαγραφές που αφορούν τον Δευτεροβάθμιο προσεισμικό έλεγχο των κτιρίων αρμοδιότητας Περιφέρειας Αττικής. (Αναμένεται η υπογραφή της Υπουργικής Απόφασης που αναφέρεται στις διαδικασίες και τις τεχνικές προδιαγραφές του Δευτεροβάθμιου προσεισμικού ελέγχου, με σκοπό τον συντονισμό ενεργειών των αρμόδιων φορέων και υπηρεσιών για το δευτεροβάθμιο έλεγχο των κτιρίων που βαθμονομήθηκαν με Α βαθμό.)
- Αλληλογραφία με την ΥΑΣ – ΓΓΠΠ – ΟΑΣΠ για την αποσαφήνιση αρμοδιοτήτων των υπηρεσιών σχετικά με τις διαδικασίες και τον τρόπο εφαρμογής (συγκρότηση επιτροπών, αυτοψίες, άρση επικινδυνοτήτων κλπ) σε περίπτωση εκδήλωσης σεισμού.
- Ενημέρωση των Αντιπεριφερειάρχων Περιφερειακών Ενοτήτων και των αρμόδιων υπηρεσιών της Περιφέρειας Αττικής σχετικά με τον μετασεισμικό έλεγχο κτιρίων και την οριοθέτηση της πληγείσας περιοχής.

### **3. Καθορισμός Κρίσιμων Υποδομών και Υπηρεσιών της Περιφέρειας Αττικής**

- Ζητήθηκε από τους Γενικούς Δ/ντες και τους Προϊσταμένους των Αυτοτελών Τμημάτων να μας γνωρίσουν τις κρίσιμες λειτουργίες και υποδομές των υπηρεσιών τους, η απρόσκοπτη λειτουργία των οποίων συμβάλλει στην παροχή αρωγής στους πληγέντες καθώς επίσης και να εξετάσουν εναλλακτικούς χώρους/τρόπους λειτουργίας σε περίπτωση αδυναμίας χρήσης των υφιστάμενων συνεπεία ενός καταστροφικού σεισμού.
- Επίσης δόθηκαν συνοπτικές οδηγίες και ζητήθηκε και από τους ΟΤΑ ο καθορισμός των ανωτέρω δράσεων (κρίσιμες λειτουργίες και υποδομές).

### **4. Συγκρότηση Υγειονομικών Κλιμακίων**

- Για την αρωγή και την κοινωνική μέριμνα των πληγέντων, ζητήθηκε από τις Δ/νσεις Δημόσιας Υγείας και Υγειονομικού Ελέγχου & Περιβαλλοντικής Υγιεινής ο σχεδιασμός τους σχετικά με δράσεις των υπηρεσιών τους όπως: συγκρότηση υγειονομικών κλιμακίων εμβολιασμών, δειγματοληψίας πόσιμου ύδατος, και απολυμάνσεων σε χώρους καταφυγής και καταυλισμού καθώς και κλιμακίων υγιεινής ψυχοκοινωνικής υποστήριξης 24ωρης βάρδια, τήρηση μητρώου κοινωνικών λειτουργιών κτλ.

### **5. Έλεγχος για διάθεση αποθηκευμένων υλικών σε πληγέντες και ευθύνη λειτουργίας αποθηκευτικών κέντρων Υ.Υ.Κ.Α.**

- Ζητήθηκε ενημέρωση από την Γενική Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας σχετικά την διαχείριση αποθηκευμένων υλικών για ανακούφιση πληγέντων από σεισμό και κατάλογος αυτών, καθώς και αν έχει την ευθύνη λειτουργίας των αποθηκευτικών κέντρων του Υ.Υ.Κ.Α. (απήντησαν αρνητικά και στα δύο).

### **6. Συνδιοργάνωση Συνάντησης Εργασίας ΟΑΣΠ και Περιφέρειας Αττικής**

- Πραγματοποιήθηκε Συνάντηση Εργασίας με θέμα: «Πρόληψη και Ετοιμότητα για τη Διαχείριση Εκτάκτων Αναγκών σε Σεισμό» σε συνεργασία με τον Οργανισμό Αντισεισμικού Σχεδιασμού και Προστασίας (ΟΑΣΠ) στις 7 Δεκεμβρίου 2012. Στην συνάντηση εργασίας ο Εντεταλμένος Σύμβουλος Πολιτικής Προστασίας κ. Γ. Φουντάς αναφέρθηκε στους βασικούς άξονες παρέμβασης των υπηρεσιών της Περιφέρειας Αττικής στην αντιμετώπιση του σεισμικού κινδύνου και οι επιστήμονες του ΟΑΣΠ έδωσαν τις απαραίτητες οδηγίες και μέτρα που πρέπει να λαμβάνονται για την πρόληψη δυσμενών επιπτώσεων σε περίπτωση σεισμού. Την συνάντηση παρακολούθησαν κ.κ. Αντιπεριφερειάρχες Περιφερειακών Ενοτήτων, στελέχη της Πολιτικής Προστασίας Περιφέρειας Αττικής καθώς και εκπρόσωποι επιχειρησιακά εμπλεκόμενων Υπηρεσιών και άλλων φορέων σε Περιφερειακό Επίπεδο. Στους παρευρισκόμενους διανεμήθηκε ηλεκτρονικό υλικό με τη μορφή CD με τις παρουσιάσεις των στελεχών του Ο.Α.Σ.Π., τη σχετική Νομοθεσία και τα σχετικά έντυπα – εγχειρίδια του ΟΑΣΠ.

### **3. ΔΑΣΙΚΕΣ ΠΥΡΚΑΓΙΕΣ – ΚΑΥΣΩΝΑΣ**

#### **1. Μέτρα και δράσεις πρόληψης δασικών πυρκαγιών**

Στα πλαίσια του συντονισμού και συνεργασίας, δόθηκαν οδηγίες και έγιναν οι εξής ενέργειες:

- Ενημέρωση των Αντιπεριφερειάρχων Περιφερειακών Ενοτήτων και των αρμόδιων υπηρεσιών της Περιφέρειας Αττικής διαφόρων εγγράφων (Εγκύκλιοι ΓΓΠΠ, Πυροσβεστικές Διατάξεις, Σχέδιο Αντιμετώπισης Δασικών Πυρκαγιών κλπ) σχετικά με τις δράσεις/ενέργειες για την άρση επικινδυνοτήτων (δασικές πυρκαγιές, επιπτώσεις από την εμφάνιση υψηλών θερμοκρασιών και καύσωνα κ).
- Οργάνωση και λειτουργία Κέντρου συντονισμού δράσεων πολιτικής προστασίας στην έδρα της Αυτοτελούς Δ/σης Πολιτικής Προστασίας Περιφέρειας Αττικής (Λ. Συγγρού 15-17) προκειμένου να επιτευχθεί η απαιτούμενη αποτελεσματικότητα των δράσεων της Δ/σης κατά την διάρκεια της αντιπυρικής περιόδου. Το εν λόγω Κέντρο Επιφυλακής λειτούργησε κατά τις απογευματινές ώρες μέχρι 18:00 και στελεχώθηκε από υπαλλήλους της Υπηρεσίας μας.

## **2. Αποψίλωση οδικού δικτύου – Καθαρισμοί Βλάστησης – Προστασία Παρκών και Αλσών**

- Ενημέρωση των αρμόδιων υπηρεσιών της Περιφέρειας (ΔΕΣΕ, ΔΚΕΣΟ, ΔΤΕ, Δ9, Δ10) για τις προληπτικές ενέργειες που πρέπει γίνουν για την αποψίλωση του περιφερειακού οδικού δικτύου και για τον καθαρισμό βλάστησης για την αποτροπή κινδύνου πυρκαγιάς.
- Σε συνεργασία με την Δ/νση Προμηθειών έγιναν ενέργειες για τον συντονισμό των αρμόδιων υπηρεσιών για την αποψίλωση νησίδων οδικού δικτύου και πάρκων αρμοδιότητας Περιφέρειας Αττικής, και για την διενέργεια σχετικού διαγωνισμού.
- Με μέριμνα της Δ/νσης Πολιτικής Προστασίας πραγματοποιήθηκαν έκτακτες αποψιλώσεις και καθαρισμοί βλάστησης στο Αττικό Άλσος και στο Πεδίο του Άρεως για την άρση της επικινδυνότητας πυρκαγιάς λόγω συσσωρευμένης ξηρής φυτικής βλάστησης καθώς και αποψίλωση/καθαρισμός των νησίδων της Λ. Κηφισίας.
- Με βάση σχετικές εγκυκλίους αρμόδιων υπηρεσιών (Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας, Πυροσβεστική Υπηρεσία, ΥΠΕΚΑ) δόθηκαν στους ΟΤΑ Α' βαθμού οι κατάλληλες οδηγίες για την εκτέλεση μικρών έργων και εργασιών πρόληψης δασικών πυρκαγιών, καθώς και για άλλα έργα αντιπυρικής προστασίας στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους, όπως: η παρουσία υδροφόρου σε ΧΑΔΑ, αποψίλωση από ξερά χόρτα και απομάκρυνση εύφλεκτων υλικών από οικόπεδα και λοιπούς ακάλυπτους χώρους σε κατοικημένες περιοχές.
- Έγιναν ενημερωτικά έγγραφα στους Φορείς μεταφοράς Ενέργειας σχετικά με τα μέτρα και τις δράσεις που πρέπει να προβούν οι εμπλεκόμενοι φορείς για την αποτροπή εκδήλωσης πυρκαγιών όπως προληπτικές κλαδεύσεις δέντρων κατά μήκος των περιοχών που διέρχονται γραμμές μεταφοράς ηλεκτρικής ενέργειας, αποψιλώσεις χώρων κάτω από σημεία ζεύξης κλπ.
- Στα πλαίσια της πυροπροστασίας των Πάρκων και Αλσών αρμοδιότητας Περιφέρειας Αττικής (δηλαδή στο Πεδίο του Άρεως, στο Αττικό Άλσος και στο Πάρκο Τρίτση), έγινε αίτημα προς την Πυροσβεστική Υπηρεσία (Π.Υ) για μόνιμη επιφυλακή/περιπολία της ευρύτερης περιοχής με υδροφόρα οχήματα της Π.Υ.
- Ενημερώθηκαν οι Αντιπεριφερειάρχες σχετικά με το φαινόμενο και τους κινδύνους από την ανεξέλεγκτη απόθεση απορριμμάτων και καταδείχθηκε η ανάγκη συνεργασίας των δύο βαθμών της τοπικής αυτοδιοίκησης προκειμένου

να διερευνηθούν τυχόν αυξημένα προβλήματα ή ανομία σε σχέση με την τήρηση ορθών μεθόδων διαχείρισης αποβλήτων.

- Ενημέρωση της Δ/νσης Τεχνικών Έργων Ανατολικής Αττικής για λειτουργία ανεξέλεγκτων χωματερών στην περιοχή του Δήμου Ραφήνας (αφορά 2012).

### **3. Κλιματιζόμενοι Χώροι**

- Ζητήθηκε από τους ΟΤΑ Α' βαθμού να μας καθορίσουν εντός των ορίων της χωρικής τους αρμοδιότητας κλιματιζόμενους χώρους στους οποίους μπορούν να καταφύγουν οι πολίτες προκειμένου να προστατευθούν από ενδεχόμενο καύσωνα, καθώς και το σχεδιασμό τους για τη σχετική ενημέρωση των πολιτών.
- Τα απεσταλμένα δεδομένα χαρτογραφούνται σε σύστημα GIS και αναρτώνται στο διαδικτυακό τόπο της Περιφέρειας Αττικής για ενημέρωση και προστασία των πολιτών (ιδιαίτερα των ευπαθών ομάδων).

### **4. Αποκατάσταση πληγέντων από πυρκαγιές**

- Συνεργασία με τις Δ/νσεις Τεχνικών Έργων Περιφέρειας Αττικής -στα πλαίσια του συντονιστικού μας ρόλου- για την αποκατάσταση των πληγέντων από τις πυρκαγιές σε περιοχές αρμοδιότητας Περιφέρειας Αττικής και ενέργειες για την υποβολή αιτήματος στην Υ.Α.Σ. για την οριοθέτηση πληγείσας περιοχής.
- Συνεργασία με το ΥΠΟΜΕΔΙ/Υ.Α.Σ./Δνση Προγραμματισμού (ως αρμόδια Υπηρεσία για την αποκατάσταση πληγέντων από θεομηνίες) σχετικά με τις ζημιές από τις πυρκαγιές και την έκδοση σχετικής ΚΥΑ. Παρακολούθηση της εξέλιξης του αιτήματος οριοθέτησης και ενημέρωση των εμπλεκόμενων υπηρεσιών για την εξέλιξη του.
- Έκδοση σχετικών οδηγιών προς τους ΟΤΑ Α' βαθμού για υφιστάμενα μέτρα αποκατάστασης αρμοδιότητάς τους καθώς και των λοιπών εμπλεκόμενων φορέων.

### **5. Ενέργειες για την συντήρηση του Δασικού Οδικού Δικτύου**

- Διαβίβαση στα Δασαρχεία των εγγράφων της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας σχετικά με την κατάσταση του δασικού οδικού δικτύου και τις αναγκαίες παρεμβάσεις συντήρησης του.

## **6. Συνεργασία με την Γ.Γ.Π.Π. και την Πυροσβεστική Υπηρεσία**

- Στα πλαίσια της συνεργασίας με την Πυροσβεστική Υπηρεσία και την Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας, αποφασίσθηκε η διάθεση συνεργείων υδροφόρων οχημάτων της Περιφέρειας Αττικής κατά τις ημέρες Υψηλής Επικινδυνότητας (κατηγορία κινδύνου πυρκαγιάς 4 και 5) βάσει του Ημερήσιου Χάρτη Πρόβλεψης Κινδύνου Πυρκαγιάς σε επιλεγμένα σημεία μεγάλης ευαλότητας τα οποία κρίνονται επικίνδυνα για την εκδήλωση πυρκαγιών. (πχ Αττικό Άλσος, Πεδίο του Άρεως κλπ).
- Επιπλέον, η Περιφέρεια Αττικής στα χωρικά όρια αρμοδιότητάς της υποστήριξε το έργο της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας με :
  - Συνδρομή στο έργο της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας με μέσα (υδροφόρα οχήματα, JCB κλπ) για την κατάσβεση Δασικών Πυρκαγιών. Προσωπικό της Δ/νσης Πολιτικής Προστασίας παρευρίσκοντο σε κάθε συμβάν και βρίσκονταν σε συνεργασία με τον Επικεφαλή Αξιωματικό της Π.Υ. .
  - Με υδροφόρα οχήματα τα οποία πραγματοποιούν δράσεις διαβροχής στα πάρκα και άλση αρμοδιότητας Περιφέρειας Αττικής (Πεδίο του Άρεως, Αττικό Άλσος) κατά την διάρκεια των ημερών αυξημένης επικινδυνότητας για εκδήλωση πυρκαγιάς με κατηγορία κινδύνου 4 και άνω.

## **7. Δράσεις πρόληψης για την πυροπροστασία των Κατασκηνώσεων**

- Επειδή στο Γενικό Σχέδιο Δασικών Πυρκαγιών της ΓΓΠΠ σχετικά με την πυροπροστασία των κατασκηνώσεων, οι σχετικές δράσεις όπως αναφέρονται εμφανίζουν ζητήματα αλληλοεπικαλύψεων ή ασαφειών) έγινε έγγραφο προς το Υπουργείο Υγείας και την ΓΓΠΠ, όπου αναφέρονται οι απόψεις της Υπηρεσίας μας για το θέμα και σε συνέχεια των προαναφερθέντων εγγράφων επικαιροποιήθηκαν οι αρμοδιότητες των Υπηρεσιών για το θέμα των Κατασκηνώσεων του Γενικού Σχεδίου Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών εξαιτίας Δασικών Πυρκαγιών'.

## **8. Διάφορα**

- Πυρασφάλεια του Λυκαβηττού: Έγγραφο προς το Δήμο Αθηναίων μετά από σχετικές καταγγελίες στο ΣΟΠΠ του ΚΤ
- Αντιμετώπιση προβλήματος Δασικών Πυρκαγιών και Καταυλισμών Ρομά: Έγγραφο σε αρμόδιους ΟΤΑ και σχετικούς Φορείς για τον συντονισμό ενεργειών.

- Συνδρομή σε πρωτοβουλίες του ΣΠΑΠ: Αποστολή υδροφόρων οχημάτων για ποτίσματα σε αναδασωμένες περιοχές στην Πεντέλη.
- Μεταφορά ηλικιωμένων σε προληπτική εκκένωση κτιρίου: Κατά την διάρκεια της καταστροφικής πυρκαγιάς της 16<sup>ης</sup> Ιουνίου 2012 και στα πλαίσια της προληπτικής εκκένωσης του γηροκομείου Κωνσταντινοπολιτών στη Παλαιά Φώκαια, η Περιφέρεια διέθεσε δύο οχήματα τύπου jeep για την μεταφορά των ηλικιωμένων σε ξενοδοχείο.
- Αποστάλθηκε ενημερωτικό έγγραφο προς τις Κυνηγετικές Ομοσπονδίες όπου δόθηκαν κατευθυντήριες οδηγίες για την συμβολή των κυνηγών στην μείωση των πυρκαγιών και τα βασικά προληπτικά μέτρα προστασίας που πρέπει να τηρούνται κατά την άσκηση της κυνηγητικής δραστηριότητας με στόχο την άρση των επικινδυνοτήτων.

#### **4. ΠΛΗΜΜΥΡΙΚΑ ΦΑΙΝΟΜΕΝΑ**

Η Υπηρεσία επενέβη με επιτυχία προκειμένου να κατασταλούν όλες οι περιπτώσεις πλημμυρικών φαινομένων, καθαρισμού ρεμάτων από φερτά υλικά, αποφράξεων φρεατίων, άντλησης υδάτων κλπ. Στα πλαίσια του συντονισμού και συνεργασίας, δόθηκαν οδηγίες και έγιναν οι εξής ενέργειες:

##### **1. Μέτρα και δράσεις πρόληψης πλημμυρικών φαινομένων**

- Ενημέρωση Αντιπεριφερειάρχων για τις ενδεδειγμένες ενέργειες στις οποίες πρέπει να προβούν οι ΟΤΑ Α' βαθμού των Περιφερειακών τους Ενοτήτων για την πρόληψη και την αντιμετώπιση τυχόν πλημμυρικών φαινομένων όπως επίσης και για τις αρμοδιότητες καθαρισμού και αστυνόμευσης ρεμάτων καθώς και μελέτης κατασκευής και συντήρησης αντιπλημμυρικών έργων.
- Στα πλαίσια της διαδικασίας επικαιροποίησης των μνημονίων ενεργειών της υπηρεσίας μας για την αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών από καταστροφές, ζητήθηκε ενημέρωση από τις αρμόδιες υπηρεσίες (ΔΤΕ, ΔΕΣΕ, ΔΚΕΣΟ, ΔΚΥΕ, Δ10) για τις ενεργές και προγραμματισμένες εργολαβίες οι οποίες αφορούν σε συντήρηση οδικού δικτύου, συντήρησης και αποκατάστασης βλαβών αντιπλημμυρικών έργων, αντλιοστασίων, υπόγειων διαβάσεων, φρεατίων, πρασίνου κα.

- Έγγραφο προς αρμόδιες υπηρεσίες (Δ/νση Τεχνικών Έργων, την Δ/νση Υδραυλικών Έργων (Δ10), την Δ/νση Κατασκευής Υδραυλικών έργων σχετικά με τα μέτρα και τις δράσεις πρόληψης και αντιμετώπισης πλημμυρικών φαινομένων σε θέματα αρμοδιότητάς τους (πχ έλεγχος και συντήρηση αντιπλημμυρικών έργων σε επικίνδυνες για πλημμύρα περιοχές, σε περιοχές που έχουν πληγεί από πρόσφατες δασικές πυρκαγιές κλπ).
- Ενημερωτικό έγγραφο προς τους ΟΤΑ Α', την Δ.Ε.Σ.Ε., την Δ.Κ.Ε.Σ.Ο., την Δ.Κ.Υ.Ε, σχετικά με τον καθαρισμό των φρεατίων αγωγών δικτύου όμβριων υδάτων και των συνδετήριων αγωγών με τους αποδέκτες.
- Έγγραφο προς την ΕΥΔΑΠ για τον καθαρισμό και συντήρηση των αγωγών και των οικείων φρεατίων παντοροϊκού συστήματος του Νομού Αττικής.
- Έγγραφο προς την Γ.Γ.Π.Π. σχετικά με την αρμοδιότητα καθαρισμού, συντήρησης και λειτουργία των φρεατίων υδροσυλλογής του δικτύου όμβριων υδάτων και των συνδετηρίων αγωγών με τους αποδέκτες.

## **2. Καθαρισμός ρεμάτων που υπάγονται στην Περιφέρεια Αττικής**

- Διαβίβαση στην Γενική Διεύθυνση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού & Υποδομών και στις αρμόδιες υπηρεσίες, της «Έκθεσης Προκαταρκτικής Αξιολόγησης των Κινδύνων Πλημμύρας» της Ειδικής Γραμματείας Υδάτων με σχετικά γεωχωρικά δεδομένα.
- Ενημέρωση των αρμόδιων υπηρεσιών (Διευθύνσεις Τεχνικών Έργων κα) για τις θέσεις ρεμάτων όπου παρουσιάζεται έντονος πλημμυρικός κίνδυνος και τα οποία χρήζουν παρέμβαση και καθαρισμό.
- Στα πλαίσια του συντονιστικού ρόλου της Δ/νσης Πολιτικής Προστασίας, έγιναν έγγραφα προς την Γενική Διεύθυνση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού & Υποδομών σχετικά με τις αυτοψίες και τις εκθέσεις των αρμόδιων υπηρεσιών της σε επικίνδυνα σημεία, έτσι ώστε να επεξηγείται επαρκώς το είδος επικινδυνότητας, οι απαιτούμενες ενέργειες αντιμετώπισης (έργο ή εργασία, χρονοδιάγραμμα, προϋπολογισμός, απαιτούμενα μέσα, ορισμός επιβλέποντος υπαλλήλου μηχανικού των εργασιών αποκατάστασης κλπ) για την άρση των επικινδυνότητων.

### **3. Αποκατάσταση πληγέντων από πλημμύρες**

- Μετά τις ιδιαίτερα έντονες βροχοπτώσεις της 22<sup>ης</sup> -2-2013 και δεδομένου των επιπτώσεων αυτών (κατολισθήσεις, καταρρεύσεις, διαβρώσεις πρανών ρεμάτων, συσσωρεύσεις πρανών κλπ) έγινε αίτημα στην ΓΓΠΠ για την συνδρομή της Περιφέρειας με διάθεση υλικών και μέσων για τον καθαρισμό και αποκατάσταση των ρεμάτων για την άρση του κινδύνου επανεμφάνισης έντονων πλημμυρικών φαινομένων.
- Συνεργασία με τις Δ/νσεις Τεχνικών Έργων Περιφέρειας Αττικής -στα πλαίσια του συντονιστικού μας ρόλου- για την αποκατάσταση των πληγέντων από τις πλημμύρες σε περιοχές αρμοδιότητας Περιφέρειας Αττικής και ενέργειες για την υποβολή αιτήματος στην Υ.Α.Σ. για την οριοθέτηση πληγείσας περιοχής.
- Συνεργασία με το ΥΠΟΜΕΔΙ/Υ.Α.Σ./Δνση Προγραμματισμού (ως αρμόδια Υπηρεσία για την αποκατάσταση πληγέντων από θεομηνίες) σχετικά με τις ζημιές από τις πλημμύρες (30-12-2012, 22-2-2013) και την έκδοση σχετικής ΚΥΑ. Παρακολούθηση της εξέλιξης του αιτήματος οριοθέτησης και ενημέρωση των εμπλεκόμενων υπηρεσιών για την εξέλιξη του.
- Έγγραφο προς τον Δήμο Αγίων Αναργύρων- Καματερού σχετικά με τις ενέργειες για την ανακούφιση πληγέντων από την εξαιρετικά έντονη βροχόπτωση της 11<sup>ης</sup> -11-2013 η οποία έπληξε την Δημοτική Ενότητα Καματερού και την διαδικασία ένταξης της περιοχής σε πρόγραμμα αποκατάστασης, καθώς και ενημέρωση για τις διαδικασίες που αφορούν την κοινωνική προστασία των πολιτών και την καταβολή οικονομικής ενίσχυσης προς τους πληγέντες πολίτες και επιχειρήσεις.

### **5. ΧΙΟΝΟΠΤΩΣΕΙΣ – ΠΑΓΕΤΟΣ**

Στο οδικό δίκτυο της Περιφέρειας Αττικής από 15-10-2011 περιήλθε και το οδικό δίκτυο της πρώην κρατικής Περιφέρειας (ΔΕΣΕ) καθώς και των υπηρεσιών της Γενικής Γραμματείας Δημοσιών Έργων (ΔΚΕΣΟ).

#### **1. Μέτρα & δράσεις προετοιμασίας για την χειμερινή περίοδο**

- Ενημερώθηκαν οι Αντιπεριφερειάρχες για τις ενδεδειγμένες ενέργειες στις οποίες πρέπει να προβούν οι ΟΤΑ Α΄ βαθμού των Περιφερειακών τους Ενοτήτων για την πρόληψη και την αντιμετώπιση κινδύνων από χιονοπτώσεις και παγετό.
- Διαβίβαση στην ΓΓΠΠ χάρτη της Υπηρεσίας μας όπου παρουσιάζονται οι θέσεις των σταθμών αποχιονισμού καθώς και ο σχεδιασμός μας σχετικά με το είδος και

τον αριθμό των μέσων αποχιονισμού που δύναται να χρησιμοποιηθούν σε έκτακτη ανάγκη λόγω χιονοπτώσεων.

- Σχεδιασμός και ετήσια επικαιροποίηση για την εκτέλεση δράσεων για την αντιμετώπιση χιονοπτώσεων και παγετού βάσει των πιστώσεων που έχουν εγγραφεί στον Προϋπολογισμό της Περιφέρειας ανά Περιφερειακή Ενότητα.
- Έγγραφα προς την Γ.Γ.Π.Π. σχετικά με την αρμοδιότητα αποχιονισμών – αντιμετώπισης παγετού (ευθύνη για τον προγραμματισμό έργων και δράσεων για την αντιμετώπιση προβλημάτων που προκύπτουν από χιονοπτώσεις και παγετό).

## **2. Χειμερινή συντήρηση οδικού δικτύου Περιφέρειας Αττικής για την αντιμετώπιση προβλημάτων από χιονοπτώσεις και παγετό**

- Έγγραφα προς τις αρμόδιες Υπηρεσίες Οδικού Δικτύου Περιφέρειας Αττικής (ΔΕΣΕ, ΔΚΕΣΟ και Δ/νσεις Τεχνικών έργων) για την προετοιμασία/συντονισμό σχετικά με την χειμερινή συντήρηση του οδικού δικτύου αρμοδιότητας Περιφέρειας Αττικής και τον περιορισμό των συνεπειών από έκτακτα καιρικά φαινόμενα (προτεραιοποίηση οδικών αξόνων, καθορισμός υπευθύνων, συντήρηση μηχανημάτων, προγραμματισμός έργων).
- Επίσκεψη και αυτοψία σε όλα τα εργοτάξια που λειτουργούν ως σταθμοί αποχιονισμού και ανεφοδιασμού άλατος.
- Για τις ανάγκες των εργασιών αποχιονισμού της χειμερινής περιόδου και σε συνεργασία με την Δ/νση Προμηθειών έγιναν ενέργειες για την προμήθεια αντιπαγετικού άλατος, το οποίο διενεμήθη σε αποθήκες και σταθμούς αποχιονισμού της Περιφέρειας.
- Προμήθεια μουσαμάδων για την κάλυψη των σωρών άλατος στις περιπτώσεις που γίνεται προσωρινή υπαίθρια απόθεση.
- Εισηγήσεις στα Συντονιστικά Όργανα Πολιτικής Προστασίας των Περιφερειακών Ενοτήτων με θέμα το συντονισμό των υπηρεσιών με άλλους φορείς που εμπλέκονται σε δράσεις αποχιονισμού στο οδικό δίκτυο της κάθε Περιφερειακής Ενότητας.
- Χρησιμοποιήθηκαν τα κέντρα διανομής άλατος για την συνολική κάλυψη της Περιφέρειας Αττικής.
- Αντιμετωπίστηκαν με ταχύτητα και επιτυχία όλες οι περιπτώσεις που παρουσιάστηκαν προβλήματα από χιονοπτώσεις και παγετό στο οδικό δίκτυο της Περιφέρειας Αττικής. Για κάθε περιστατικό, οποιαδήποτε ώρα και ημέρα,

διενεργείτο αυτοψία από υπαλλήλους της Δ/νσης και δίνονταν εντολές στους εργολάβους να διαθέσουν μέσα αποχιονισμού σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο εγκεκριμένο μητρώο και τα σχέδια δράσης ανά οδικό άξονα.

- Οι περιπτώσεις που παρουσιάστηκαν προβλήματα παγετού στο οδικό δίκτυο της Περιφέρειας Αττικής και αντιμετωπίστηκαν ήταν κυρίως στις περιοχές: Μαλακάσας – Σφενδάλης – Αγίου Μερκουρίου, Κόμβος Βαρυμπόμης – Θρακομακεδόνες, 414 Στρατιωτικό Νοσοκομείο Πεντέλης – Άγιος Πέτρος, Διόδια Αφιδνών – Αφίδναι, Περιοχή Κατσιμιδίου – Ιπποκράτειου Πολιτείας, Άγιος Κων/νος – Καμάριζα, Λ. Αγίου Κων/νου – Αναβύσσου, Λ. Λαυρίου – Κερατέας, Επαρχιακή Οδός Βαρνάβα – Καπανδριτίου, Επαρχ. Οδός Βαρνάβα – Γραμματικού, Επαρχ. Οδός Βαρνάβα – Παραλίας Βαρνάβα, Επαρχ. Οδός Γραμματικού – Σέσι, Επαρχ. Οδός Μαραθώνα – Καλέτζι, Δήμος Μάνδρας, Θριάσιο Πεδίο, Παλαιά Εθν. Οδός Ελευσίνας – Θηβών, Λ. Σχιστού - Σκαραμαγκά.
- Για τις προαναφερόμενες επεμβάσεις της Περιφέρειας Αττικής εκδιδόταν Δελτίο Τύπου το οποίο και δημοσιεύονταν στην ιστοσελίδα της Περιφέρειας.

### **3. Θερμαινόμενοι χώροι καταφυγής**

- Καταγραφή και ετήσια επικαιροποίηση των θερμαινόμενων χώρων ΟΤΑ Α βαθμού στους οποίους μπορούν να καταφύγουν οι πολίτες προκειμένου να προστατευθούν συνθήκες ακραίου ψύχους καθώς και ο σχεδιασμός τους για την σχετική ενημέρωση των πολιτών.
- Τα απεσταλμένα δεδομένα αναρτώνται στο διαδικτυακό τόπο της Περιφέρειας Αττικής για ενημέρωση και προστασία των πολιτών.

## **6. ΛΟΙΠΕΣ ΕΚΤΑΚΤΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ (Ρύπανση από λύματα, Απομάκρυνση δέντρων κλπ)**

- Επεμβάσεις σε όλο το περιφερειακό οδικό δίκτυο για την απομάκρυνση στύλων ηλεκτροφωτισμού (Λεωφόρος Νάτο, Παλαιό Φάληρο, Γλυφάδα, Λ. Ποσειδώνος κλπ) που αποτελούσαν άμεσο κίνδυνο για την ασφάλεια των οδηγών καθώς και ενέργειες για την απομάκρυνση δένδρων με επικίνδυνη κλίση (περιοχή Ζωγράφου, Νοσοκομείο Παίδων «Αγία Σοφία» κλπ).

- Άμεση αντιμετώπιση της βλάβης που παρουσιάστηκε στο αντλιοστάσιο A4/2 του Βιολογικού Καθαρισμού του Πόρου (θέση Ρώσικος Ναύσταθμος), στις 7-11/6/12 και στις 4/5/2013 προκειμένου να αποφευχθεί η ρύπανση του περιβάλλοντος από τα λύματα (διάθεση βυτιοφόρου για άντληση και μεταφορά λυμάτων από το αντλιοστάσιο Πόρου στο οποίο, λόγω βλάβης στις αντλίες του υπερχείλιζε με λύματα, τα οποία στη συνέχεια κατέκλυζαν το οδόστρωμα και κατέληγαν στη θάλασσα).

**Ο Εντεταλμένος Σύμβουλος  
Πολιτικής Προστασίας**

**Γεώργιος Φουντάς**